
t& 

.3rl 1 l '1II - 1326/2014/ñVT. 

i'-1 	1i c-q), 9I4-lPc, 

€rlI1l 

IlcP 3Ictd, 	f—', cl i pi1cr 

ct)crILIlcj 

31 ih :t 

tTh 31R. 

3TffT 1Pil 

q—'J\J1cf 	3ft1Tq 

3cI 	3 

{ju 	RniIp : 20/04/2016 

1. 3) 	d 	ii4 	cLlI' 3T#AM fjf{ 

( 	3Th 3TM-~4m 3t11iP' -CJT 	ilIII) 

ds -l! 58/3/\L1/13-14 lRd f 	1R 	31I 	R1Icb 

28.04.2014 	ct 	1c 	\I'ilFf ¶tI 2003 	(fT 

3Th 	' 31ffPT' 	T 	'ii I 	ii) 'Th1 	83 3I c1 	d 	c1 	ZJt 	T1Z 

ti 3I11T 	 3UI I4cb aTgctc1, 	c4l 1iFcp 

&1f5T, ri' 	(r 	3Thk '5 	f~qNul &Irii' we 	W4—m) 

ct 	1T3I 2011 -12 f 

1H{ 23 	{T -IiRci fi TF1 11T R'iict 12.02.2014 	3ii'?)R1ci 

I~c- 	ç cf 	25,000/— 	 1)cPI' ?m 

ff1 1iRci 1i 'Rffti 

2. Tf1'T 	T ZU VcTR * f45 qR fthti 	2011-12 

107 TTgff TTt Cb 	c fF 1kH-1 	ecb 25,000/- 

3f.Tf1 Ri TJ1tI 

3. clI 	CI 	1ii 3T1I 	 Ri 

f 	clI 	c-(41') 	Z 	 2011-12 * ff 	- c1 Tht 

I[ict) Rcpui 	7iTm cR *c),c1 z 	 I cii1cp {c].ut im 

1~'1icf 05.03.2013 45'1 f1iFT I€k-II 	'R '?A-Ic'Il' Rbii TIRITJ 2Tf, 	ITi4'1 

3IRI-I ftf4 27.05.2013 11RT 2ft I TrU cII1cb {cUI wmr 

107 IIc1 TT7iici1 	c,cl Ri 1RTL qT, cIRb'i 	ct 	cbI 

T(TC-M q 	 5TT 	I 3J: 3ThRI ci RI c'i -ci 	 * I 

fñui 3TfM 	1T 	 ThT 64 
4 	___ 

II cli.................2 



-: 2 :- 	 3T#R #W - 1326/2O14/. 

Tt f 	IT 	5T 	T 1i TJTI 1ii 3I1T 11{1 	1~k 

tt) 31IYui Z 31Y1*cl CP 	 dII C16I') ZT 41c'I *cPI 

cp 	ZT 	T9T lmi 

I1 	9r/ 4. 	 -  3'T—'. I il 	.l 

ai)c 	ii T IT Rbt [qT 3Ttc'II4 cI') 

31ctk cP 	ffl9T ZT 	I 

5 	3{[tJJZgR 	1R T2T Rc I ' 	 T '4 	i -I f4TM TTM I 

6. *c1Ic1 !.1c!JI * Pi*ciii Z 	 3Tf.11R1Tf 	1TT 21, 22, 

23, 24, Zf ThJ1T1 	I tlfti1[ PII 2006 * P.I9 19, 197 Z 

qMq l4f q5T 3Tl1 31Iccp * Kit 1'i cPk 

21. Filing of return.— 

(1) Every registered dealer shall assess his liability under this Act, and 
furnish return, for such period, in such form and manner and within 
such time as may be prescribed, to the assessing authority or to the 
officer authorized by the Commissioner. 

(2) Any person or a dealer as may be required by a notice to do so by 
the Assessing authority or by an officer authorized by the 
Commissioner in this behalf, shall furnish return for such period in 
such form and manner and within such time as may be specified. 

(3) Notwithstanding any thing contained in sub—section (1), where the 
Commissioner is of the opinion that it is expedient in the public 
interest so to do may by a notification in the Official Gazette extend 
the date of submission of the returns or may dispense with the 
requirement of filing any or all the returns by a dealer or class of 
dealers. 

22. Assessment on failure to deposit tax. - 

(1) Where a dealer has failed to deposit tax in accordance with the 
provisions of section 20 within the notified period, the assessing 
authority or the officer authorised by the Commissioner shall, 
without prejudice to the penal provisions in this Act, after making 
such enquiry as it may consider necessary and after giving the 
dealer a reasonable opportunity of being heard, assess tax for that 

period to the best of his judgment. 

(2) The tax assessed under sub—section (1), after adjustment of input tax 
credit and the amount deposited in advance in this behalf, if any, 
shall be payable by the dealer within thirty days from the date of 
service of notice of demand. However, the assessing authority or 
the officer authorised by the Commissioner, after recording reasons 
in writing, may reduce such period. 

(3) The tax deposited under sub—section (2) shall be adjusted in the 

assessment for the relevant period. 
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23. Self Assessment.- 

(1) Every registered dealer who has filed all the returns for the year 
within the prescribed time shall, subject to the provisions of section 
24, be deemed to have been assessed for that year on the basis of 
such returns filed under section 21. 

(2) Notwithstanding anything contained in sub-section( 1), a dealer may 
opt for quarterly assessment by informing his assessing authority or 
the officer authorized by the Commissioner in writing, his intention 
to do so, within thirty days of the commencement of the year for 
which such option is being exercised. The dealer who has exercised 
such option and filed return within the prescribed time, shall, 
subject to the provisions of section 24, be deemed to have been 
assessed on the basis of return filed under section 21 for the quarter 
to which it relates. However, for the year 2006-2007 to 2008-2009 
such option can be exercised within thirty days from the date of 
commencement of the Rajasthan Value Added Tax (Amendment) 
Ordinance, 2008 (Ordinance No.6 of 2008) in the prescribed 
manner. 

(3) The list of the registered dealers assessed under sub-section (1) or 
(2) may be published through electronic or print media and such 
publication shall be deemed to be due intimation to such dealers 
wherever required. 

24. Assessment.- 

(1) Every return furnished by a registered dealer shall be subject to such 
scrutiny as may be determined by the Commissioner, to verify, its 
correctness and if any error is detected, the assessing authority or 
the officer authorised by the Commissioner shall serve a notice in 
the prescribed form on the dealer to, rectify the errors and file a 
revised return within such period as may be specified therein. 

(2) Where the registered dealer, who has opted for quarterly 
assessment, in pursuance of the notice issued under sub-section 
(1),- 

(a) files revised return in terms of the notice, and deposit the tax, if 
any, he shall be deemed to have been assessed under sub-section 
(2) of section 23, as per such revised return; 

(b) does not file revised return or the return filed by the dealer is not 
in terms of the notice, the assessing authority or the 'officer 
authorised by the Commissioner shall on the basis of material 
available on record, assess the dealer to the best of his 
judgment. 

(3) Where the registered dealers, who are not covered under sub-section 
(2), in pursuance of the notice issued under sub-section (1),- 
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(a)in case notice is issued for the quarterly return and the dealer 
files the revised return in terms of the notice and deposits the tax, 
if any, and no other error is detected in the annual return, then he 
would be deemed to have been assessed under sub-section (1) of 
section 23; 

(b)in case notice is issued for the annual return and the dealer files 
the revised return in terms of the notice and deposits the tax, if 
any, then he shall be deemed to have been assessed under sub-
section (1) of section 23, as per such revised return; 

(c) does not file revised return or the return filed by the dealer is not 
in terms of the notice, the assessing authority or the officer 
authorised by the Commissioner would assess the dealer to the 
best of his judgment on the basis of material available on record. 

(4) Where the dealer does not file any or all the return(s) within the 
prescribed period under section 21, the assessing authority or the 
officer authorised by the Commissioner shall, assess the dealer on 
the basis of his books of accounts and if he fails to produce the 
same, to the best of his judgment for the year or the quarter, as the 
case maybe. 	 ... 

(5) No assessment orders under this section shall be passed after the 
expiry of two years from the end of the relevant year; however, the 
Commissioner may for reasons to be recorded in particular case 
may extend such time limit by a period not exceeding six months. 

(6) Notwithstanding anything contained in sub-section (5), where an 
assessment order is passed in consequence of or to give effect to any 
order of an appellate or revisional authority or a competent court, it 
shall be completed within two years of the communication of such 
order to the assessing authority; however, the Commissioner I may 
for reasons to be recorded in writing, extend in any particular case, 
such time limit by a period not exceeding six months. 

19. Returns. 

(1) The return referred to in sub-section (1) of section 21 of the Act, 
shall be submitted by a dealer, who has not opted for payment of tax 
under sub-section (2) of section 3 or section 5, or under a 
notification issued under sub-section (3) of section 8 of the Act, in 
Form VAT- 10 for each quarter within thirty. days of the . end of the 
quarter. However, where a dealer files return electronically along 
with the requisite documents or submits the same in the soft copy to 
the Department and informs his assessing authority or the officer 

authorised by the Commissioner, his intention to file monthly 
returns, he may file monthly returns within twenty days of the end 

of the month. 
•1—, 	 el "II cii ................. 5 



—: 5 	 3Ttiff '11I - 1326/ 2014 

Explanation: Quarter means the period of three months ending on 30th 

June, 30th September, 3 1st  December and 31st  March and month shall mean 

calendar month." 

(1A)Every dealer other than those who has opted for quarterly 

assessment under sub-section (2) of section 23 shall file, within nine 

months from the end of the relevant financial year, an annual return 

in Form VAT- 1OA. 

(2)The return referred to in sub-section (1) of section 21 of the Act, 
shall be submitted by a dealer who has opted for payment of tax 

under sub-section (2) of section 3 or section 5 or under a 

notification issued under sub-section (3) of section 8 of the Act, in 
Form VAT- 11, for the year within ninety days of the end of the year 
and shall be accompanied with treasury receipt(s)/bank challan(s) of 
authorized bank as a proof of deposit of tax under section 20 of the 
Act and shall be signed and verified by the dealer himself or his 

business manager. 

(3)The return required to be filed, under sub-rule (1), by a registered 

dealer shall accompany. 

(a) treasury receipt(s)/bank challan(s) of authorized bank as a proof 

of deposit of tax; 

(b) declaration forms/certificates/forms required under the rules or 
the notification issued by the State Government; 

(c) statement of purchases against VAT Invoices in Form VAT-07; 

(d) copy of statement of import in Form VAT-48; 

(e) statement of sales to registered dealers, other than those who 

exercise option under sub-section (2) of section 3, or under 

section 5 or sub-section (3) of section 8, in Part-I of Form 

VAT-08; 

(f) statement of inter-State sales in Form VAT-50; 

(g) copy of sales return register in Form VAT-12, if applicable; 

(h) proof of export as specified in rule 28, if applicable; and 

(i) account of declaration forms along with details of use, and 

shall be signed and verified by the dealer himself or his business 

manager. 

If any of the above requirements except the requirement as mentioned in 
clause (h) are not met with, it shall be deemed to be a case of non-filing of 

return. 

(3A) The dealer shall also submit: 

(i) the trading account and in case of manufacturer, trading and 

manufacturing account; and 

(ii) the profit and loss accounts, 

within nine months of the close of the year 
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(4) The dealer shall file the return to his assessing authority or in the 
Taxpayers Service Office in whose area of operation, his principal 
place of business is situated, personally or through registered post. 

(5) Where a dealer has more than one place of business, he shall 
include in the return, the turnover of the principal place of business 
as well as the turnover of all other places of business and shall file 
such return in accordance with sub-rule (4). He shall also intimate 
the details of turnover of each place of business in Form VAT-13 to 
the Assistant Commissioner or Commercial Taxes Officer of such 
area(s) or the Taxpayers Service Office having jurisdiction over 
such branch(es). The Taxpayers Service Office or Assistant 
Commissioner or Commercial Taxes Officer shall, after taking 
necessary action, forward such return to the assessing authority or 
to the authorized officer having jurisdiction over principle place of 
business. 

(6) Where a dealer discovers any omission or error in any return, other 
than annual return furnished by him, he may furnish revised return 
at any time prior to the due date of filing immediately succeeding 
return or receipt of the notice under sub-section (1) of section 24, 
whichever is earlier. However, where a dealer has not opted for 
quarterly assessment under sub-section (2) of section 23; he may 
furnish such revised return prior to the furnishing of the annual 
return in Form VAT-i OA or receipt of the notice under sub-section 
(1) of section 24, whichever is earlier. 

(7) Notwithstanding anything contained in this rule, any dealer or class 
of dealers as may be specified by the Commissioner, shall file the 
return referred to in sub-section (1) of section 21 of the Act, 
electronically in the manner as provided in rule 19A of the said 
rules. 

19A. Late Fee - where a dealer furnishes the return after the prescribed 

time, he shall pay a late fee of: 

(i) rupees one hundred subject to a maximum of rupees fifty 
thousand in case the dealer is required to pay tax every month or 
part thereof under section 20 of the Act; and 

(ii) rupees fifty per day subject to a maximum of rupees five 
thousand, in all other cases. 
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(2) Every dealer shall submit return electronically through the 
official web-site of the department, unless otherwise notified by 
the Commissioner. The return shall be digitally signed by the 
dealer or his business manager and in case it is not digitally 
signed, the dealer shall furnish, the acknowledgement generated 
through official Web-Site of the Department and shall be 
verified by himself or his business manager by affixing his 
signature on it, within fifteen days of the last date for filing of 
such return(s) and in case the return(s) is filed after the last date 
of filing of return(s), within fifteen days of the filing of such late 
return(s), failure to do so shall be deemed to be a case of non 
filing of return(s). 
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(2) Every dealer shall submit return electronically through the 
official website of the department, unless otherwise notified by 
the Commissioner. The return shall be digitally signed by the 
dealer or his business manager. 

However, where the dealer has given his consent to use the 
official website for submitting return in the prescribed manner, 
he may submit return without digital signature. 
However, for the period prior to 01.04.2014, if the dealer has 
failed to furnish the signed copy of acknowledgement generated 
through the official website of the department, within the time 
prescribed under the rules which were in force at that time, the 
date of submission of signed copy of said acknowledgement 
shall be deemed to be the date of the filing of the return. 
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